重庆市荣昌区人民政府文件

荣昌府公〔2026〕16号

重庆市荣昌区人民政府

关于建设重庆荣昌至四川自贡高速公路

（重庆段）项目征地补偿安置方案的公告

（直升镇）
按照《中华人民共和国土地管理法》和《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规的规定，本府于2026年1月29日发布了建设重庆荣昌至四川自贡高速公路（重庆段）项目的征收土地预公告（荣昌府公〔2026〕6号）。根据社会稳定风险评估和土地现状调查结果，组织有关部门拟定了建设重庆荣昌至四川自贡高速公路（重庆段）项目的征地补偿安置方案。现将具体内容和有关事项公告如下：
一、补偿安置具体内容。详见附件《征地补偿安置方案》。
二、异议反馈渠道。被征地的农村集体经济组织及其成员、村民委员会和其他利害关系人对《征地补偿安置方案》有异议的，应当于公告期满前通过当面递交或者邮寄的方式，向荣昌区房屋征地拆迁中心提出书面意见。书面意见应当签字、加盖手印（印章）并附具身份证明材料（地址：重庆市荣昌区海棠七支路118号204室；邮编：402460；联系人：张俊；联系电话：023—46786010）。
过半数被征地的农村集体经济组织成员认为《征地补偿安置方案》不符合法律、法规规定的，本府将依法组织听证。
三、办理补偿安置登记和签订征地补偿安置协议的方式、期限。拟征收土地的所有权人、使用权人应当在《征地补偿安置方案》公告后30日内，持不动产权属证明、身份证明、户口簿等材料到直升镇人民政府办理补偿安置登记，并在《征地补偿安置方案》确定后30日内签订征地补偿安置协议（地址：直升镇人民政府经济发展办公室，联系人：郑国亮）。
四、确定具体人员安置对象的期限。被征地农村集体经济组织应当于征地补偿安置方案确定后30日内，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十六条的规定确定具体的人员安置对象。具体人员安置对象按有关规定公示、初审、复核和核准。
本公告期限为30日。
特此公告。
附件：征地补偿安置方案
　  重庆市荣昌区人民政府

 2026年2月13日

（此件公开发布）

附件
征地补偿安置方案
为建设重庆荣昌至四川自贡高速公路（重庆段）项目的需要，荣昌区人民政府拟征收直升镇黄坭村等4个村（社区）12个组（含村集体）集体所有的土地40.4966公顷。根据《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）、《重庆市人民政府关于公布征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2021〕14号）、《重庆市规划和自然资源局关于重新公布征地区片综合地价的通知》（渝规资规范〔2023〕10号）、《重庆市荣昌区人民政府关于印发重庆市荣昌区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（荣昌府发〔2021〕13号）和有关法律法规规定，结合我区实际，拟定征地补偿安置方案如下：

一、征收范围及土地现状

拟征收直升镇黄坭村等4个村（社区）12个组（含村集体）集体所有的土地40.4966公顷。具体范围见拟征收范围示意图。
拟征收土地的权属、地类、面积详见《土地分类面积和征地安置人员情况表》（附件1）。

二、征收目的

土地征收后，拟用于建设重庆荣昌至四川自贡高速公路（重庆段）项目。

三、补偿方式和标准

（一）土地补偿费和安置补助费。

征收农用地、建设用地和未利用地的土地补偿费和安置补助费，不分地类，按照公布的区片综合地价标准乘以被征收土地面积计算。区片综合地价中，土地补偿费占30%，安置补助费占70%，具体补偿费用情况详见《土地补偿费和安置补助费明细表》（附件2）。

1﹒土地补偿费。土地补偿费由荣昌区房屋征地拆迁中心支付给被征地农村集体经济组织。其中，征收家庭承包土地的，土地补偿费的80%由农村集体经济组织按照被征收土地面积发放给承包经营户，土地补偿费的20%由农村集体经济组织依法管理和使用；征收未发包土地或者其他方式承包土地的，土地补偿费由农村集体经济组织依法管理和使用。

2﹒安置补助费。安置补助费由荣昌区房屋征地拆迁中心按照35000元/人的标准支付给人员安置对象。安置补助费支付后有结余的，结余部分交由农村集体经济组织依法管理和使用；不足的，由荣昌区人民政府安排资金予以补足。
（二）农村房屋补偿费。

被搬迁住房以合法拥有所有权的建筑面积为准，按照《重庆市荣昌区人民政府关于印发重庆市荣昌区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（荣昌府发〔2021〕13号）制定公布的重置价格标准补偿。

（三）青苗和其他地上附着物补偿费。

1﹒青苗及林木和其他经济作物实行综合定额补偿，以被征收土地面积扣除林地和建设用地后的面积为准，补偿标准为8000元/亩。
涉及征收林地的，按照国家和本市征收林地的有关规定执行，补偿标准低于综合定额补偿标准的，按照综合定额补偿标准进行补偿。

2﹒其他地上建（构）筑物以实际清理丈量为准计算，补偿标准按《重庆市荣昌区人民政府关于印发重庆市荣昌区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（荣昌府发〔2021〕13号）文件附件3执行。

3﹒支付方式。青苗及林木和其他经济作物补偿费由荣昌区房屋征地拆迁中心按规定标准支付给被征地农村集体经济组织，并委托被征地农村集体经济组织支付给所有权人；直升镇人民政府、黄坭村村民委员会、荣升社区居民委员会、万宝村村民委员会及燕儿村村民委员会负责监督落实兑付给所有权人，青苗及林木和其他经济作物所有权人在规定时间内领取；其他地上建（构）筑物补偿费由荣昌区房屋征地拆迁中心按规定标准支付给所有权人。

4﹒建（构）筑物及其它附着物的拆除。有证房屋残值按标准补偿后，由直升镇人民政府统一组织拆除。有证房屋残值补偿标准：钢砼结构40元/㎡，砖混结构30元/㎡，砖木结构25元/㎡，其它结构20元/㎡。

四、不予补偿的情形

有下列情形之一的，不予补偿：

1﹒违法建（构）筑物；
2﹒区人民政府发布征收土地预公告后栽种的青苗及花草、树木等附着物；
3﹒其他不当增加补偿费用的情形。

五、安置对象及安置方式

（一）人员安置。

人员安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十三条、第十四条、第十五条、第十六条规定执行。本次征地人员安置对象共233人（附件1），具体人数以区政府按规定核准的人数为准。由荣昌区房屋征地拆迁中心采取发放安置补助费的方式进行安置，每个人员安置对象的安置补助费发放标准为35000元。

（二）住房安置。
住房安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十三条、第十四条、第十九条、第二十条规定执行。对住房安置对象采取农村宅基地自建安置、安置房安置和货币安置三种方式进行住房安置，住房安置对象应当以户为单位统一选择一种安置方式，一处宅基地上的住房计为一户。住房安置对象合法拥有两处以上（含两处）农村住房的，只在其享有宅基地权利的住房被搬迁时安置1次住房，不得重复安置住房。住房安置对象采取货币安置后，该户家庭成员不得再申请农村宅基地新建住房。
1．农村宅基地自建安置。

住房安置对象选择农村宅基地自建安置的，应当符合土地利用总体规划、村庄规划以及国家和本市关于宅基地建房的有关规定。农村村民宅基地标准为每人30㎡，3人以下户按3人计算，4人户按4人计算，5人以上户按5人计算。自建住房补助标准为房屋重置价格标准的50%，并对新取得宅基地的住房安置对象按6000元/人的标准给予宅基地补助。

2﹒安置房安置。

安置房房源位于荣昌区直升镇。住房安置对象选择安置房安置的，住房安置建筑面积标准为每人30㎡；符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定的，可以申请15㎡建筑面积的住房。

应安置建筑面积的部分，按照砖混结构房屋的重置价格标准（820元/㎡）购买。

安置房以户为单位，根据应安置建筑面积，只能选择与安置房建筑面积最接近的户型。因户型设计等原因，安置房超过应安置建筑面积不满5㎡的部分，按照安置房建安造价的50%（800元/㎡）购买；超过应安置建筑面积5㎡及以上不满10㎡的部分，按照安置房建安造价（1600元/㎡）购买；超过应安置建筑面积10㎡及以上的部分，按照住房货币安置价格标准（3200元/㎡）购买。
因户型设计、住房安置对象意愿等原因，购买安置房未达到应安置建筑面积的，不足部分按照住房货币安置价格标准（3200元/㎡）支付给住房安置对象。

3﹒货币安置。

住房安置对象选择货币安置的，住房安置建筑面积标准为每人30㎡；符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定的，可以申请15㎡建筑面积的住房。

货币安置款额等于住房货币安置价格标准乘以应安置建筑面积。住房货币安置价格标准为3200元/㎡。

4﹒符合下列情形之一的，其被搬迁的房屋按重置价格标准的50%予以补助。

（1）被搬迁住房所有权人均不属于住房安置对象的；

（2）被搬迁住房属于住房安置对象合法拥有两处以上（含两处）的农村住房，且按《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十八条规定不予住房安置的。
5﹒乡镇企业、镇村公共设施、公益事业用房等登记为非住宅用途的房屋按照重置价格补偿标准的100%予以补助。

6﹒住房搬迁费。征地搬迁农村住房，应当支付搬迁费，用于被搬迁农户搬家及生产生活设施迁移。搬迁费按户实行一次性计发，3人以下户（含3人）标准为5000元/户，3人以上户标准为7000元/户。

7﹒临时安置费。

（1）农村宅基地自建安置的，符合宅基地申请条件的人员按450元/人•月计算并一次性支付18个月的临时安置费。

（2）安置房安置的，以应安置建筑面积计算，按15元/㎡·月计算并支付自搬迁之月起至安置房交付后6个月止期间的临时安置费。

（3）住房货币安置的，以应安置建筑面积计算，按15元/㎡·月计算并一次性支付12个月的临时安置费。

8﹒奖励补助政策。

（1）在规定时限内搬迁并移交房屋的，按被拆迁有证房屋重置价格标准的10%给予奖励；逾期未搬迁并移交的，不予奖励。

（2）选择农村宅基地自建安置的，按被拆迁有证房屋面积计算，给予宅基地自建住房奖励，标准为260元/㎡。

（3）在规定时限内搬迁并移交无证房屋的，按以下标准进行补助；逾期未搬迁并移交的，不予补助。

①砖混结构108元/㎡，②砖木结构84元/㎡，③土墙结构60元/㎡，④简易结构36元/㎡。

（4）被拆迁户可选择使用房票方式领取补偿安置款，并按照《重庆市荣昌区住房和城乡建设委员会关于印发重庆市荣昌区房票补偿安置暂行办法的通知》（荣建委发〔2023〕43号）享受相关奖励补助政策。

9﹒支付方式：签订征地拆迁房屋补偿安置协议后30日内，支付协议补偿总金额的80%；在规定时限内搬迁并移交全部建（构）筑物后，经现场验收合格并腾退房屋后30日内，支付协议补偿总金额剩余的20%；未在规定时限内搬迁并移交全部建（构）筑物的，不予支付提前搬迁奖励和无证房屋补助。

六、社会保障

对符合条件的征地人员安置对象参加基本养老保险实施缴费补贴。具体如下：

（一）补贴对象。征地人员安置对象中，在征收土地公告当月年满16周岁及以上的人员。

以下人员不属于补贴对象：1.按照或参照渝府发〔2008〕26号文件规定，已参加被征地农转非人员（被征地安置人员）基本养老保险的征地人员安置对象；2.在征收土地公告当月前已死亡，或已出国定居且终止基本养老保险关系的征地人员安置对象。

（二）补贴年限。根据补贴对象在征收土地公告当月的年龄确定补贴年限，最低2年，最高15年。具体补贴年限如下：
	年  龄
	补贴年限

	男性：年满50周岁及以上
女性：年满40周岁及以上
	15年

	男性：年满40周岁不满50周岁
	14年

	年满38周岁不满40周岁
	13年

	年满36周岁不满38周岁
	12年

	年满34周岁不满36周岁
	11年

	年满32周岁不满34周岁
	10年

	年满30周岁不满32周岁
	9年

	年满28周岁不满30周岁
	8年

	年满26周岁不满28周岁
	7年

	年满24周岁不满26周岁
	6年

	年满22周岁不满24周岁
	5年

	年满20周岁不满22周岁
	4年

	年满18周岁不满20周岁
	3年

	年满16周岁不满18周岁
	2年

（三）缴费补贴标准。缴费补贴标准为5500元/人·年。
（四）其他事项。具体补贴办法及其他有关规定，按照《重庆市人民政府办公厅关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）执行。
七、其他事项
（一）征地公告发布之日，持有合法证照且从事生产经营活动的，对生产经营者一次性给予搬迁补助费，具体标准：
1﹒工业企业、经营性商业服务企业、规模化种植养殖企业设施设备需要搬迁的，按照所搬迁设施设备净值的15%—20%支付一次性搬迁补助费。
2﹒集中成片栽种的经济林（含果园、桑园、茶园等），按征收面积计算一次性搬迁补助费，标准为每亩3000元；专用鱼池按水面面积计算一次性搬迁补助费，标准为每亩3000元；持有相关证照的花卉苗木基地，按征收面积计算一次性搬迁补助费，标准为每亩15000元。
（二）本方案未尽事宜，按照市、区有关规定执行。
附件：1﹒土地分类面积和征地安置人员情况表
2﹒土地补偿费和安置补助费明细表
附件之附件一

土地分类面积和征地安置人员情况表
                                                        单位：公顷、人

	被征土地所有权人
	本次征地

前总面积
	本次征地前耕地面积
	本次征地分类面积
	人员安置对象人数

	总面积
	其中

	农用地
	建设
用地
	未利
用地

	其中：耕地
	合计

	直升镇黄坭村7组（原黄桷林村6社）
	23.7467
	13.3800
	0.9187
	0.7666
	0.9187

	7

	直升镇黄坭村8组（原黄桷林村1社）
	32.7933
	21.5267
	2.7344
	1.7343
	2.6944
	0.0400

	14

	直升镇黄坭村8组（原黄桷林村5社）
	29.3267
	16.9133
	0.5923
	0.5037
	0.5857
	0.0066

	5

	直升镇荣升社区3组（原黄桷林村3社）
	17.0200
	11.5800
	1.7538
	0.8590
	1.7444
	0.0094

	10

	直升镇荣升社区3组（原黄桷林村4社）
	26.9200
	18.3667
	1.0553
	0.6920
	0.9625
	0.0928

	5

	直升镇荣升社区4组（原莲台村1社）
	19.5600
	12.6000
	2.0182
	1.5745
	2.0182

	17

	直升镇荣升社区4组（原莲台村2社）
	41.6616
	25.9573
	1.6236
	1.1813
	1.5854
	0.0382

	12

	直升镇万宝村3组（原万宝村3社）
	17.9067
	12.2067
	1.6610
	0.9365
	1.6386
	0.0224

	9

	直升镇万宝村3组（原万宝村4社）
	22.8933
	15.2000
	1.2167
	0.8199
	1.2167

	5

	直升镇万宝村3组（原万宝村5社）
	32.0587
	22.1718
	1.7741
	1.1045
	1.6322
	0.1419

	9

	直升镇万宝村3组（原万宝村6社）
	31.7667
	22.2000
	0.0878
	0.0556
	0.0878
	0

	1

	直升镇万宝村4组（原万宝村1社）
	26.0533
	18.3933
	0.0054
	0.0000
	0.0054

	1

	直升镇万宝村4组（原万宝村8社）
	15.5467
	10.8000
	1.3323
	1.1125
	1.3163
	0.0160

	8

	直升镇万宝村5组（原县龙村4社）
	22.0133
	15.3400
	1.8868
	1.1656
	1.8592
	0.0276

	14

	直升镇万宝村5组（原县龙村5社）
	21.6333
	14.9000
	1.5310
	1.2932
	1.5112
	0.0198

	9

	直升镇万宝村7组（原万佛村4社）
	25.7333
	18.3067
	0.5055
	0.2476
	0.5055

	3

	直升镇万宝村7组（原万佛村5社）
	37.2267
	24.6667
	2.4942
	0.8022
	2.3410
	0.1532

	11

	直升镇燕儿村3组（原平安村3社）
	46.2000
	30.1800
	6.5301
	4.3641
	6.3838
	0.1463

	33

	直升镇燕儿村3组（原燕儿村4组）
	37.5733
	24.0467
	5.6960
	2.9629
	5.4749
	0.2211

	33

	直升镇燕儿村5组（原平安村4社）
	40.7200
	26.5933
	2.4789
	0.8174
	2.1935
	0.2854

	16

	直升镇燕儿村5组（原平安村6社）
	27.3200
	16.8733
	0.0489
	0.0391
	0.0489

	1

	直升镇燕儿村6组（原平安村7社）
	32.4733
	20.9800
	2.5495
	1.6163
	2.4524
	0.0971

	10

	直升镇燕儿村集体（原燕儿村集体）

	0.0021

	0.0021

	合计
	628.1469
	413.1825
	40.4966
	24.6488
	39.1788
	1.3178

	233

附件之附件二
土地补偿费和安置补助费明细表
                                          单位：公顷、亩、元/亩、人、元/人、元

	被征土地所有权人
	征地面积
	区片综合地价标准
	土地补偿金额(30%)
	安置补助费(70%)
	两费合计

	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	支付后有结余
	支付后无结余

	公顷
	亩

	安置补助费结余部分
	补偿

金额
	安置补助费补足部分
	补偿金额

	直升镇黄坭村7组（原黄桷林村6社）
	0.9187
	13.7805
	55600.00
	229858.74
	7
	35000.00
	291337.06
	536337.06

	766195.80

	直升镇黄坭村8组（原黄桷林村1社）
	2.7344
	41.0160
	55600.00
	684146.88
	14
	35000.00
	1106342.72
	1596342.72

	2280489.60

	直升镇黄坭村8组（原黄桷林村5社）
	0.5923
	8.8845
	55600.00
	148193.46
	5
	35000.00
	170784.74
	345784.74

	493978.20

	直升镇荣升社区3组（原黄桷林村3社）
	1.7538
	26.3070
	55600.00
	438800.76
	10
	35000.00
	673868.44
	1023868.44

	1462669.20

	直升镇荣升社区3组（原黄桷林村4社）
	1.0553
	15.8295
	55600.00
	264036.06
	5
	35000.00
	441084.14
	616084.14

	880120.20

	直升镇荣升社区4组（原莲台村1社）
	2.0182
	30.2730
	55600.00
	504953.64
	17
	35000.00
	583225.16
	1178225.16

	1683178.80

	直升镇荣升社区4组（原莲台村2社）
	1.6236
	24.3540
	55600.00
	406224.72
	12
	35000.00
	527857.68
	947857.68

	1354082.40

	直升镇万宝村3组（原万宝村3社）
	1.6610
	24.9150
	55600.00
	415582.20
	9
	35000.00
	654691.80
	969691.80

	1385274.00

	直升镇万宝村3组（原万宝村4社）
	1.2167
	18.2505
	55600.00
	304418.34
	5
	35000.00
	535309.46
	710309.46

	1014727.80

	直升镇万宝村3组（原万宝村5社）
	1.7741
	26.6115
	55600.00
	443879.82
	9
	35000.00
	720719.58
	1035719.58

	1479599.40

	直升镇万宝村3组（原万宝村6社）
	0.0878
	1.3170
	55600.00
	21967.56
	1
	35000.00
	16257.64
	51257.64

	73225.20

	直升镇万宝村4组（原万宝村1社）
	0.0054
	0.0810
	55600.00
	1351.08
	1
	35000.00

	31847.48
	35000.00
	36351.08

	直升镇万宝村4组（原万宝村8社）
	1.3323
	19.9845
	55600.00
	333341.46
	8
	35000.00
	497796.74
	777796.74

	1111138.20

	直升镇万宝村5组（原县龙村4社）
	1.8868
	28.3020
	55600.00
	472077.36
	14
	35000.00
	611513.84
	1101513.84

	1573591.20

	直升镇万宝村5组（原县龙村5社）
	1.5310
	22.9650
	55600.00
	383056.20
	9
	35000.00
	578797.80
	893797.80

	1276854.00

	直升镇万宝村7组（原万佛村4社）
	0.5055
	7.5825
	55600.00
	126476.10
	3
	35000.00
	190110.90
	295110.90

	421587.00

	直升镇万宝村7组（原万佛村5社）
	2.4942
	37.4130
	55600.00
	624048.84
	11
	35000.00
	1071113.96
	1456113.96

	2080162.80

	直升镇燕儿村3组（原平安村3社）
	6.5301
	97.9515
	55600.00
	1633831.02
	33
	35000.00
	2657272.38
	3812272.38

	5446103.40

	直升镇燕儿村3组（原燕儿村4组）
	5.6960
	85.4400
	55600.00
	1425139.20
	33
	35000.00
	2170324.80
	3325324.80

	4750464.00

	直升镇燕儿村5组（原平安村4社）
	2.4789
	37.1835
	55600.00
	620220.78
	16
	35000.00
	887181.82
	1447181.82

	2067402.60

	直升镇燕儿村5组（原平安村6社）
	0.0489
	0.7335
	55600.00
	12234.78
	1
	35000.00

	6452.18
	35000.00
	47234.78

	直升镇燕儿村6组（原平安村7社）
	2.5495
	38.2425
	55600.00
	637884.90
	10
	35000.00
	1138398.10
	1488398.10

	2126283.00

	直升镇燕儿村集体（原燕儿村集体）
	0.0021
	0.0315
	55600.00
	525.42

	35000.00
	1225.98
	1225.98

	1751.40

	合计
	40.4966
	607.4490

	10132249.32
	233

	15525214.74
	23610214.74
	38299.66
	70000.00
	33812464.06

重庆市荣昌区人民政府办公室　　　　 　　 2026年2月13日印发